ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày 30  tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO
Về việc điều chỉnh ngày, tháng sinh, mã quyền lợi thẻ BHYT

Kính gửi:
- Lãnh đạo UBND huyện Tứ Kỳ;
- Phòng Lao động TB &XH huyện Tứ Kỳ;
- Bảo hiểm XH huyện Tứ Kỳ.

Ngày 17/3/2023, UBND xã Quang Khải nhận được Hồ sơ đề nghị điều
chỉnh thông tin trong thẻ BHYT, cụ thể: Điều chỉnh ngày, tháng sinh và mã quyền
lợi: Từ Vũ Thị Mạy, sinh năm 1940 có mã thẻ BHYT KC4303022334938 thành
Vũ Thị Mạy, sinh ngày 26 tháng 02 năm 1940 và chuyển mã quyền lợi từ mã KC4
sang mã BT.

UBND xã Quang Khải đã kiểm tra thành phần Hồ sơ, tiếp nhận và xử lý
theo quy định.

Ngày 20/3/2023, UBND xã giao cho đồng chí Phùng Trọng Quang, công
chức Văn hóa - Xã hội, làm công tác Lao động- TB& XH nộp trực tiếp tại Phòng
Lao động TB& XH huyện Tứ Kỳ thì được hướng dẫn nộp trực tiếp sang BHXH
huyện Tứ Kỳ với lý do: Theo Công văn số 927/UBND- LĐTBXH ngày
28/10/2019 của UBND huyện Tứ Kỳ thì việc điều chỉnh mã thẻ và thông tin trên
thẻ BHYT do BHXH thực hiện, nhưng khi nộp hồ sơ bên BHXH huyện Tứ Kỳ
lại yêu cầu trên danh sách đề nghị tăng giảm thẻ (theo Mẫu D03-TS) có xác nhận
của Phòng Lao động Thương binh xã hội huyện.

Đồng chí Phùng Trọng Quang - Công chức Văn hóa - Xã hội, làm công tác
Lao động TBXH tiếp tục qua phòng Lao động TB&XH huyện Tứ Kỳ đề nghị lãnh
đạo Phòng xác nhận vào danh sách đề nghị tăng giảm thẻ (theo Mẫu D03-TS)
nhưng lãnh đạo Phòng Lao động- TB& XH huyện Tứ Kỳ từ chối không xác nhận
và có trao đổi lại là cứ thực hiện theo Công văn số 927/UBND-LĐTBXH ngày
28/10/2019 của UBND huyện Tứ Kỳ. Đồng chí Phùng Trọng Quang - Công chức
Văn hóa - Xã hội, làm công tác Lao động TBXH tiếp tục sang Bộ phận tiếp nhận
hồ sơ và trả kết quả TTHC của cơ quan BHXH huyện Tứ Kỳ nộp hồ sơ thì được
tiếp nhận, nhưng đến ngày 29/03/2023 hồ sơ bị trả về kèm theo phiếu hướng dẫn
số 01/PHD của BHXH huyện Tứ Kỳ với nội dung: Căn cứ vào Thông tư số
30/2019/TT_BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động Thương binh và Xã
hội “Hướng dẫn lập danh sách đối tượng tham gia BHYT do Bộ Lao động Thương
binh và Xã hội quản lý” Khoản 1, Điều 6 có quy định về trình tự lập danh sách
đối với đối tượng đang sinh sống tại cộng đồng.

“c, Trong thời hạn 05(năm) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được danh sách
của UBND xã, cơ quan chuyên môn về lao động thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện
chủ trì phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội huyện rà soát, kiểm tra danh sách.
Trường hợp phát hiện sai đối tượng hoặc thông tin của đối tượng không đầy đủ,
thì cơ quan chuyên môn về lao động cấp huyện chuyển Ủy ban nhân dân cấp xã
lập lại danh sách.

d, Trong thời hạn 10(mười) ngày làm việc, kể từ ngày nhận danh sách, cơ
quan bảo hiểm xã hội huyện, thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng.”

Căn cứ Công văn số 927/UBND-LĐTBXH ngày 28/10/2019 của UBND
huyện Tứ Kỳ, điểm 3.3 quy định trách nhiệm của Phòng Lao động TB& XH như
sau: “Nhận danh sách và hồ sơ người tham gia BHYT từ các xã, thị trấn để kiểm
tra, xác định đối tượng thụ hưởng trước khi ký xác nhận danh sách người tham
gia BHYT do cơ quan BHXH huyện chuyển đến”.

Tuy nhiên đến thời điểm hiện nay, Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả
TTHC của cơ quan BHXH huyện chưa nhận được danh sách do Phòng Lao động
Thương binh và Xã hội chuyển đến (hoặc phê duyệt) nên BHXH chưa có căn cứ
để cấp thẻ cho bà Vũ Thị Mạy.

Đến nay hồ sơ của Bà Vũ Thị Mạy chưa được cơ quan nào thụ lý, giải quyết.
Để đảm bảo quyền lợi hợp pháp của công dân, UBND xã báo cáo UBND

huyện Tứ Kỳ, Lãnh đạo Phòng Lao động TB& XH huyện Tứ Kỳ, Bảo hiểm XH
huyện Tứ Kỳ xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Tứ Kỳ;
- Phòng LĐTB&XH huyện Tứ Kỳ;
- Bảo hiểm XH huyện Tứ Kỳ;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T15:11:26+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Đức Thuận<nguyenducthuan1981@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2023-03-30T15:43:26+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2023-03-30T15:44:05+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!